
 

  

RESOLUCIÓ PER A LA DECLARACIÓ D’EMERGÈNCIA DE LA CONTRACTACIÓ PER 
PART DEL SERVEI CATALÀ DE LA SALUT DELS SERVEIS DE REHABILITACIÓ FÍSICA I 
DE LOGOPÈDIA EN LA MODALITAT AMBULATÒRIA I DOMICILIÀRIA A TOT CATALUNYA 
A: CENTRO DE REHABILITACIÓN DEL VALLÈS, SA I CENTRO DE MEDICINA 
CORRECTIVA, SL, UNIÓN TEMPORAL DE EMPRESAS, LEY 18/1982, DE 26 DE MAYO 
(codi exp. SCS-2024-59) 
 
FETS: 
 
I. En data 16 de maig de 2023 es va resoldre declarar d’emergència la contractació per part del 
Servei Català de la Salut (CatSalut) de la prestació dels serveis de rehabilitació física i de 
logopèdia en la modalitat ambulatòria i domiciliaria a tot Catalunya, amb efectes d’1 de juny de 
2023 fins al 31 de desembre de 2023 com a màxim, o abans fins l’efectivitat del nou procediment 
de contractació, a totes les entitats, pels lots i territoris amb origen en l’expedient de contractació 
RH/12, amb motiu de la finalització de la vigència dels contractes corresponents a aqueix 
expedient de contractació. 
 
La casuística que va originar la necessitat d’elaborar contractes per emergència continua vigent, 
atès que a hores d’ara s’està treballant en i per la implementació dels serveis de rehabilitació 
d’acord amb el nou Pla de rehabilitació de Catalunya, que s’esdevé un nou model en la prestació 
d’aquests serveis. 
 
II. En base a les directrius del Pla de Salut 2021-2025, el Pla de rehabilitació de Catalunya 
publicat al 2023, i davant les mancances detectades en el model vigent així com de la opinió 
expressada per la ciutadania, es proposa una nova organització en el model de prestació de la 
rehabilitació a Catalunya que comporta canvis organitzatius i, com a conseqüència, en la 
contractació de serveis.  
 
El nou Pla centra la necessitat de prestar una atenció integral a la discapacitat, amb visió 
biopsicosocial, integrada, equitativa i que garanteixi la continuïtat assistencial; i és l’instrument 
de planificació que orienta l’organització, la compra i l’avaluació de serveis de rehabilitació en 
el futur.  
 
El pla de rehabilitació estableix el marc general per la millora de la prevenció i atenció a la 
discapacitat a Catalunya i, per cada procés assistencial, quines són les millors intervencions 
d’acord a l’evidència científica així com quin grau de complexitat comporten.  
 
El desplegament i implementació del nou Pla de rehabilitació requereix de canvis en el model 
de prestació i organització de les entitats proveïdores i en la relació dels professionals entre ells 
i amb les persones ateses, amb l’objectiu d’aconseguir el model d’abordatge d’atenció 
integrada, adequat a les necessitats de cada territori, amb una visió integral i garantint el 
contínuum assistencial. En aquest sentit, el sistema de salut ha de promoure les actuacions 
oportunes per facilitar el seu desplegament i implementació efectiva, així com millorar els 
resultats en salut.  
 



 

 2/4 
 

III. Vistos els motius que provoquen la manca d’una relació contractual ordinària, com és 
l’adaptació i implementació del nou model de prestació de serveis de rehabilitació per a les 
necessitats assistencials, es fa necessari continuar amb la prestació dels serveis, atesa la 
situació de greu perill que comportaria per a la salut de les persones el que no es portés a 
efecte, pel que es considera justificada la declaració d’emergència d’aquesta contractació. 
 
IV . La contractació d’emergència es realitzarà amb les mateixes entitats contractistes dels Lots 
del procediment RH/12, entre les quals està Centro de Rehabilitación del Vallès, SA, i Centro 
de Medicina Correctiva, SL, Unión Temporal de Empresas, Ley 18/1982, de 26 de mayo, 
segons consta a l’annex de la present resolució.  
 
Es proposa que l’abast de la contractació d’emergència s’estengui des de l’1 de gener de 2024 
fins al 31 de desembre de 2024 com a màxim, si bé pot finalitzar abans en funció de la nova 
provisió dels serveis de rehabilitació i logopèdia, per raó del desplegament del nou model de 
prestació dels serveis de rehabilitació. 
 
V. L’import màxim estimat (exempt d’IVA) ha estat calculat atenent l’import de contractació de 
l’any 2023, que conté l’increment aprovat per a l’actualització de tarifes a l’any 2023 del 2,60%, 
i la previsió de la marginalitat.  
 
El sistema de pagament i de facturació dels serveis s’hauran d’aplicar de conformitat amb la 
resolució del director del CatSalut per a l’aplicació de l’import fix mensual en la facturació 
corresponent al sistema de pagament de convenis i contractes de serveis sanitaris, que es 
publica en el web del CatSalut, i normes, procediments i manuals vigents en cada moment.  
 
Dins el quadre de l’annex s’especifica el pressupost com import màxim estimat (exempt d’IVA) 
per dur a terme la contractació d’emergència pel període d’1 de gener de 2024 fins al 31 de 
desembre de 2024, com a màxim, per part de l’entitat proveïdora, diferenciat per lot i territori 
amb origen en l’expedient RH/12. 
 
FONAMENTS DE DRET: 
 
I . L’article 120 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic (LCSP), per 
la qual es transposen a l’ordenament jurídic espanyol les directives del Parlament Europeu i del 
Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014, regula la tramitació d’emergència 
quan l’Administració hagi d’actuar de manera immediata a causa de situacions que suposin un 
greu perill, i està subjecta a un règim excepcional. 
 
II . Atès que la no realització de la prestació o el seu retard suposarien un greu perill per a la 
salut de les persones, que necessiten aquests serveis sanitaris, i que els tràmits i els terminis 
establerts en els preceptes de la LCSP que regulen altres procediments, resulten 
excessivament dilatats per donar resposta a les necessitats derivades de la situació referida, 
 
III . En ús de les facultats que em confereix l’article 17 de la Llei 15/1990, de 9 de juliol, 
d’ordenació sanitària de Catalunya, 



 

 3/4 
 

 
RESOLC: 
 
Primer.- Declarar d’emergència la contractació per part del CatSalut de la prestació dels serveis 
de rehabilitació física i de logopèdia en la modalitat ambulatòria i domiciliaria a tot Catalunya, a 
l’entitat, pel lot i territori amb origen en l’expedient de contractació RH/12, i per l’import màxim 
estimat que s’especifica a l’annex, sense perjudici de l’aplicació de la normativa sobre 
l’actualització de tarifes que es pugui aprovar posteriorment. 
 
Segon.- Els efectes d’aquesta contractació començaran a partir de l’1 de gener de 2024 i 
s’estendran fins al 31 de desembre de 2024 com a màxim, si bé podran finalitzar abans en 
funció de la nova provisió dels serveis de rehabilitació i logopèdia, per raó del desplegament 
del nou model de prestació dels serveis.  
 
Tercer.- L’entitat haurà de facturar de conformitat amb les normes, resolucions i procediments 
del CatSalut. 
 
Quart.-  Donar trasllat de la present resolució a la Intervenció Delegada per al seu coneixement. 
 
Cinquè.- Donar compte de la resolució de la declaració d’emergència al Govern de la 
Generalitat.   
  
 
 
Director 
del Servei Català de la Salut 
 
  



 

 4/4 
 

 
ANNEX 
 

Nom entitat NIF 

 

Codi expedient Lot Territori 

Import màxim 
estimat 1.01.24 a 
31.12.24 (exempt 
d’IVA) 

Centro de 
Rehabilitación del 
Vallès, SA, i 
Centro de 
Medicina 
Correctiva, SL, 
UTE 

U65898793 
 
SCS-2024-59 
 

B10 Vallès Occidental 2 
             

1.284.884,23 €  
 

TOTAL  
 

  
             

1.284.884,23 €  
 

 
 
 
 


